L E M M A L.

An constitutus possit in plus se obligare? Constituens

Nemo, nisi Debitor principalis, in plus in se potest constituere debitorem, quàm sit debitum principale. Nam illud plus non est debitum, & sic non constitueret se pro illo, ut debito, l. 1. sit debitum, §. debitum, l. quod si maritus, 2. l. quod si filius, 3. pro quo conl. 9. D. de constit. pecun. plus autem constitueretur situst se de re, tempore, loco, causa, l. habemus, 9. §. si quis centum, l. sed, & si decem, 12. l. eum, qui, 5. l. quid si maritus, 3. D. cit. tit.

Objecio. Obicies h. 3. l. sed, & si ceteriore, 4. l. eum qui, D. cit. tit. Ubi quis constituit in magis, quàm sit debitum principale.

Respondetur. Duo priora Jura velle, filium teneri ad decem, licet in peculio sint quinque. Nunquam tamen tenetur supra quàm erat principale debitum, licet excesserit vires peculii.

Solutio. Ad tex. vero in l. sed & si ceteriore, 4. dicas, constituentem ibi esse principalem debitorem; & posse in plus se obligare: putà, ad citius solvendum. Ad tex. in l. eum qui, 5. dicas, ibi loqui non in difficilius, sed in æquale mutuum.

L E M M A LI.

De actione ex constituta pecunia?

Ex eodem §. de constituta.

EX pacto nudo ad actionem ei à Jure datam, se diffundat sermo. Actio antiqua jam inusitato vestigio evanuit, tex. hic, §. in personam. Et appellabatur Receptitia: quia, quis in se recipiebat onus, & certa verborum structura constituebatur, l. receptitia, 2. C. de constit. pecun. At hodie appellatur actio constitutæ pecuniæ, d. l. receptitia, 2. Ubi satis est expressio consensus, quibuscumque verbis fiat.

Actio est Prætoria: quia descendit ex edicto Prætoris, l. 1. §. 1. & l. 16. D. de constit. pecun.

Durat per 30. annos, d. l. receptitia, ibi: Annum metis 30.

Qui constituit se soluturum, non dat pignus; quod tamen dabit, qui offert se satisfacturum, l. promissor, 21. §. constituto, ubi Bald. & Bart. D. de constit. pecun.

An verò solvens possit repetere à debitore principal? Res est difficilis, & nullo Jure probatur posse repetere; secus nulla esset differentia à fidejussore. Ex alia parte etiam videtur durissimum, aliquem nunquam repetere rem solutam ad ulterius liberationem. Ad quod dicas, tunc donandi animo constituisse, si id sciens etiam constituerit.

L E M M A LII.

De actione de peculio.

Ex §. actiones.

Actio de peculio est secunda ex Prætoriiis personalibus actionibus. Quæ datur adversus Patrem, & Dominum ex contractu factò à filio, vel servo, pro rata peculii profectiti, tex. hic & l. 1. D. de peculio.

Equitati namque Prætoris visum fuit, Patrem, & Dominum teneri; & conveniri posse; ex contractu factò à filio, & servo, l. sed si damnum, 9. l. peculium, l. hinc sequitur, 20. l. summa cum ratione, 22. in fin. ibi: Si Dominus recuset pro peculio actionem, non est audiendus, sed cogendus est, quasi aliam quamvis actionem suscipere, l. & ancillarum, 28. l. nec servus, 42. ibi: Quod servus ipse debet, eo nomine in peculium, & si quid inde in rem Domini versum est, datur actio in Dominum, D. de pecul. l. 1. C. quod cum eo, qui in alien. potest. ubi Bald. l. Dominus, C. de pecul.

Licet Jure Civili id non posset fieri, tit. C. ne filius pro Patre, l. filius, C. de pact.

Et ipsi filii, & servi naturaliter, non civiliter obligati sunt, l. naturaliter, D. de cond. indeb. l. obligari, 43. ibi: Servus autem ex contractibus non obligatur, D. de oblig. l. stipulatio ista, 38. §. hæc quoque stipulatio, l. inter stipulantem, 83. D. de verb. oblig. l. nec servus, 42. ibi: Nec servus quidquam debere potest, nec servo quidquam deberi. Itaque quod servo debetur ab extraneis, Dominus recitè

veste pete; quod servus ipse debet, eo nomine in peculium; & si quis inde in rem Domini versum est, in Dominum actio datur, D. de pecul.

Q. I. Quae sint requisita, ut Pater, vel Dominus conveniatur actione de peculio ex contractu servi?

552 **R** Esp. exigi tria. I. debet contractus redundare in commodum Patris. Dominivē non contradicentis. Nam tunc videtur consentire in illo contractu, ob quem dedit peculium filio. Et merito conveniri debet actione peculii, ita ac si Paterf. contraxisset: nam vox filii est vox patris, s. et verò, de inutil. stipulat. lib. 3. l. 1. D. quod jussu.

553 Ex quibus fit, Patremf. teneri, in quantum ejus voluntate filius concessio peculio profectio negotiatur, Gl. in l. pater, qui Castrense, v. testamento, D. de Cast. pec. l. 1. C. de bonis mar. Idemque asserendum, si filiusf. Patris consensu negotiis incumbat peculio adventitio: tam tunc Pater convenitur, l. 1. C. de bonis quae liber. Mynfinger. hic num. 38.

554 **Filius debet esse pubes in potestate Patris, & contrahere de peculio.** II. Filius debet esse in potestate patris, & pubes, l. 1. §. si cum impubere, C. de pecul.

III. Filius familias debet contrahere de peculio profectio, vel adventitio, ut supra, l. deposui, 39. D. de pecul.

Pro delicto verò filii Pater familias non convenitur, nec pro rata peculii, l. 1. §. si filius familias, D. de his, qui detuler. l. ex pœnalibus, ubi Dec. D. de reg. jur.

Q. II. Quantum duret Actio de peculio?

554 **A** Actio de peculio est perpetua; hoc est, durat, quamdiu filius, vel servus est in potestate Patris, vel Domini. At, illa potestate dissoluta, manumissione, vel emancipatione, alienatione, &c. actio est annalis, l. 1. D. quando de pecul. actio annalis fit, ubi Bald. Salic. l. et qui servo, 7. l. cum Ancilla, 11. C. quod cum eo.

Q. III. Cui detur actio de peculio.

555 **D**atur hæc actio Contrahenti cum filiof vel servo, ejusque hæredi, contra Patrem, & Dominum, ejusque hæredem, l. quaestum, 31. §. 1. D. de pecul. intelligas, si ad hæredes, aliquid peculii pervenerit. Et, si filius sit hæres Patris, tunc tenetur in solidum, d. §. 1.

Q. IV. Quantum petat Actor actione de peculio?

556 **A** Gens actione de peculio petit integrum, & si non consequatur totum debitum, deinde potest petere reliquum, aucto peculio, d. l. 1. §. is qui servum.

Q. V. Contra quos detur?

557 **R** Esp. dari I. contra Patrem, & Dominum, ut dictum est. Sunt tamen quatuor causæ, in quibus Paterf. vel Dominus non convenitur, nisi in quantum factus est locupletior ex peculio filio concessio. I. si filiusf. vel servus est impubes, l. cum Ancilla, 11. C. quod cum eo, l. 1. §. si cum impubere, D. de pecul. Tres alios casus habes apud Gl. d. l. cum Ancilla, v. locupletius.

II. In Abbatem, qui concessit Monacho peculium ad negotiandum, Jason hic, num. 17. & 21. c. cum ad Monasterium, de statu Monach. l. 7. tit. 11. p. 5. Bart. in l. 1. D. de stipul. ser. Innoc. in c. cum olim, de privil. Mol. disput. 140. v. item ex contractu, Reginald. lib. 25. num. 159. Sanchez. 7. decal. c. 31. Suarez 3. de relig. lib. 8. c. 15. Sylv. religio, 8. q. 3. Lessius 2. de just. c. 41. dub. 11. num. 9.

III. Potest agere contra e mentem servum cum peculio, l. si ex duobus, D. de pusul. l. 1. §. item hæres, D. quando de pecul. actio annalis fit, l. Ancillarum, 27. §. si servus, D. de pecul.

Sed quæres hic: Quotuplex actio possit dari ex contractu filii, vel servi?

558 **R** Esp. de hoc infra, tit. quod cum eo. Modò breviter tres tangamus actiones. I. de peculio, quo servus, filiusvè, Domini, Patrisvè voluntate, negotiatur. Nam, nisi Dominus, vel Pater posset conveniri pro peculio, nemo cum servo, aut filio vellet contrahere, l. 4. D. de pecul. l. ei,

qui servo, 8. C. quod cum eo, qui in aliena.

Secunda est de in rem verso, quæ datur Creditoribus contrahentibus cum filiof. servo, peculio pro re Domini, aut Patris consumpto, l. 1. D. de in rem vers. l. filiusf. 19. D. eod. nam nemo debet aliorum damno ditari.

560 Tertia actio, quod jussu datur, si Patres. vel Domino jubente, filiusf. vel servus contraxit. Nam vel tunc Paterf. Dominus in solidum convenitur, tit. C. quod cum eo, qui in aliena potestate est negat actum esse dict. l. 1. D. quod jussu.

Actor exponit in libello; se contraxisse cum filiofamilias negotiante, peculio profectio, vel adventitio, ex concessione Patris. Unde petit Patrem cogi juxta vires peculii solvere debitum.

DE ACTIONE IN FACTUM EX JURE JURANDO.

Ex §. si quis postulante.

561 **T**extus iste est concedens actionem in factum juranti rem sibi deberi, adversario instante, feracem juramenti materiam tangit, & nos cogit, ut aliqua tradamus, & Primò.

LEMMATA LIII.

Quid sit Juramentum.

561 **J**uramentum est invocatio Divini nominis in testimonium veritatis. D. Thom. 2. 2. q. 89. post D. Aug. serm. 28. de verbis Apostoli, ex 1. ad Corin. ibi: Ego testem Deum invoco in Animam meam, Gratian. c. 722. num. 6.

Ly Invocatio Divini Nominis, comprehendit etiam juramentum factum per Creaturas, in quantum Divinam participant Perfectionem, & ad Deum condeunt, ut dicebat Apostolus: Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Et tunc jurare per Creaturas, est jurare per Deum, D. Tb. lib. c. art. 6. l. qui per salutem, 32. l. ait Prætor, 3. l. non erit, 5. in princ. ubi Aug. nu. 1. D. de jure jurando, Mynsing. cont. 1. obser. 1. §. Aff. decis. 389. num. 2.

562 Unde, promissio facta sub fide, & verbo Ndbilium, vel alterius rei, est jurata in foro externo, Surd. decis. 234. nu. 7. & de altim. tit. 9. qu. 24. n. 2. Aymon. conf. 241. num. 11. Menoch. conf. 201. n. 120. lib. 2. Gl. in c. 2. v. interpositione, de spons. Gemin. in c. 1. de sepult. Gaill. lib. 2. obser. 19. nu. 1. Franc. Marc. dec. 456. num. 55. p. 2. Aff. l. c. Bajard. ad Clar. §. perjurium, num. 4. * & nupèr D. Scoppa in Scholiis ad controu. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 53. num. 5.

563 Dicitur In testimonium veritatis. Nam jurans ait, sua dicta Deo teste vera; qui si vellet, posset manifestare, abstrahendo ab hac, & vel ab altera vita.

LEMMATA LIV.

An Juramentum sit licitum.

564 **A**ffirma, si suis sit circumstantiis munitum. Est de Fide, Douc. 6. ibi: Laudabuntur omnes, qui jurant in eo, 1. ad Rom. 2. ad Cor. 1. ad Philipp. 1. D. Hier. 10. c. Ezechiel. D. Chrysoft. hom. 11. ad Hebr. D. Aug. l. c. Contra Hæreticos, dictos. I. Apostolicos, de quibus S. Bernardus hom. 66. in Cantica. II. Fraticellos, apud Turrecrem. lib. 4. de Eccles. p. 2. c. 37. III. Vviciephum, errore 43. Damnatum in Concilio Constantensi, sess. 8. IV. Erasmus, annot. ad c. 5. Matth. ajentem, illicitum juramentum in contractibus humanis.

565 Dices. Juramentum inhiibetur, Matth. 5. ibi: Ego autem dico vobis, non jurate omninò. Jacob. c. 5. ibi: Fratres mei nolite jurare, c. confidera, 22. q. 1. Ergò non est licitum.

566 Respondetur cum D. Tb. l. c. ar. 2. ad 1. D. Aug. lib. 19. Contrà Faustum, c. 23. ibi: Prohibitum esse juramentum temerarium, sine causa inconsulte factum, quod etiam jure positivo reprobatum est, c. ficus, 13. ibi: Non licuit Monacho supradicto temerarium juramentum facere, c. tua, 24. c. 18. de jure juran. Adsonat D. Bonav. in 3. d. 39. art. 2. docens, Matth. 5. interdici juramentum in qua vis re, etiam sine causa: Unde dictum est: Non jurate omninò, hoc est semper non autem dictum est: Omninò non jurate. Et prima propositio est par-

particularis: Nam negatio est præposita signo univ-
ersali; cuius natura est reddere propositionem
particularem; & idem est, non jurate omnino, ac
non jurate semper: unde, cum causa rationabili
jurare quis potest.

L E M M A LV.

Quæ requirantur, ut Juramentum sit
licitum?

R Espondetur, requiri tria. I. Judicium. II. Ju-
sticiam. III. Veritatem. *Hierem. 4. ibi: Ju-
rabis vivit Dominus in Justitia, in Judicio, &
Veritate, ** & ex Nostris notat *D. Scoppa in Scho-
liis ad Controv. R. Merlin. cent. 2. c. 17. num. 4. **
Judicium est, ut juramentum cum causa rationa-
bili adhibeatur, secus esset abusus juramenti, *l. tu-
tor, 35. D. de jure jur. D. Aug. lib. 19. contra Fau-
stum, c. 23.* Causa autem rationalis est, ut lites
terminentur, ut veritas inveniatur, &c. ratione
cujus conditionis consuetudo jurandi etiam vera,
sine necessitate est leve. Et grave factus, si con-
suetudini adnectatur periculum mentiendi, *Valenz.
l. c. litt. E.* Falla autem juramenta inadvertenter
prolata, ex consuetudine cognita, & sic voluta,
semper lethalia sunt, *Riginal. lib. 18. c. 8. num. 85.
Sanct. 1. decal. lib. 3. c. 5. v. 28.*

987
Requiritur
Judicium,
Justitia, &
Veritas.

Consuetudo
jurandi,
quando ma-
la.

Debet esse
juramentum
sine damno.

988
Nec rei il-
licitæ, sive
contra le-
ges.

Sine verita-
te est perju-
rium, etiam
si sit de re
levi.

369

Defectu hujus conditionis *Judicium*, non ligat
juramentum de re, quam quis non jurasset, si præ-
vidisset, *c. veniens, 16. De jure jur.*

Justitia, sive legalis, sive distributiva, sive com-
mutativa in juramento est necessaria, juxta mate-
riæ exigentiam. Nam juramentum nequit esse
cum suæ, vel alterius salutis damno, *c. pervenit,
2. c. 31. c. 51. c. verò, 8. c. verum, 15. c. 27. c. 19. de
jure jur.* Nam juramentum non est vinculum ini-
quitatis, *c. cum contingat, c. quanto, 18. de jure
jur. c. non est obligatorium, de reg. jur. in 6.*

Hinc I. juramentum rei illicitæ est nullum, *c.
23. c. 18. de jure jur.* II. est nullum, si sit rei con-
tra leges, *c. ad nostram, 21. cit. tit. Trid. sess. 25.
c. 16. de refer.*

Veritas est, ut quis juret, quod vult servare,
vel sibi verum videtur, *Valenz. tom. 3. disp. 6. q. 7.
p. 3. litt. D.* Deficiente veritate est perjurium. Gra-
ve in assertorio. Nam gravis est indecentia, adhibere
summam Veritatem in testem rei, etiam le-
viter falsæ, *Magister in 3. d. 39. D. Tb. l. c. q. 98.
ubi Cal. Nav. in c. 12. num. 15. Contrà Glos. in c.
ventens, de jure jur. & alios apud Sylvest. v. Per-
jurium, num. 1. volentes, perjurium cum menda-
cio jocolo esse veniale. Quamvis in promissorio
juramento de re levi, perjurium leve esse, voluerit
*Sorus 8. de just. q. 1. ar. 3. Nav. l. c. nu. 6. Conine
de Sacram. disp. 22. dub. 7. nu. 53. D. Antonin. p. 2.
disp. 10. c. 4. §. 1. Sanct. 1. decal. lib. 3. c. 4. nu. 23.
Sylvius, 2. 2. q. 98. ar. 3. concl. 4. Contrà Less. lib.
2. c. 42. dub. 5. num. 23. Armill. v. Jurare, nu. 12.
Valenz. l. c. concl. 3. In foro autem exteriori perju-
rus semper punitur, ut infra.**

L E M M A LVI.

Quotuplex sit Juramentum?

E Ssentialiter unius est speciei ex virtute Reli-
gionis, debita reverentiæ exhibendæ, & de
non lædendo Divino honore. Quomocumque,
& ubique Deus adhibeatur, ut testis, *D. Thom.
l. c. Valenz. l. c.*

370

Juramentum
I. Asserto-
rium. II. Pro-
missorium.

Sed, ratione materiæ propositionis, de qua ju-
ramentum fertur, dividitur dupliciter. I. in *As-
sertorium*. II. in *Promissorium*. *Assertorium* est,
quando quis jurat asserendo rem ita esse, vel non,
c. no noveritis, 22. q. 1. Promissorium est, quando
quis promittit aliquid, & jurat se promissa obser-
vaturum, *l. si quis pro eo, D. de fideicom. Guid.
Papa dec. 627.*

Sub juramento *Assertorio*, vel *Promissorio* omne
aliud juramentum continetur, sive sit *extra judi-
ciale*, sive *judiciale*.

Extrajudi-
ciale, sive
Judiciale,
Conventio-
nale.

Extrajudiciale solet etiam conventionale dici;
Nam in contractibus præstatur inter partes priva-
tim, vel coram Notario, *l. jus jurandum, 17. D.
de jure jur. l. cum proponas, C. de reb. credit.*

Hoc juramentum extrajudiciale sortitur diver-
sa nomina, prout in diversis rebus adhibetur. I. est
Confirmatorium, quo confirmantur contractus, &
actus, cæteroque infirmi. Ut si Minor Curato-
re delicturus contrahat juramento apposito; tunc
tale juramentum confirmat contractum, cætero-
quin casurum, si juramento non fuisset vallatum,
*Auth. Sacramenta Puberum, C. si advers. vendit.
Gaill. obser. 147. lib. 2. Paris. conf. 24. nu. 45. lib. 2.
ex c. quamvis, de pact. in 6. Et hoc etiam si Im-
pubes doli capax juret, Jaf. in Auth. Sacramenta
Puberum, col. 4. post Bart. & Corn. Gratian. c. 470.
num. 39. contra Cov. in d. c. quamvis, §. 1. p. 3. n. 3.*
II. est juramentum *Fidelitatis*, quod præstatur à
Vassallo Domino feudi, *c. 1. de nova forma fide-
lis. c. nulla, per quos fiat invest. Et, ante præsti-
tum tale juramentum, investitura non prodest, de
Ponte conf. 67. num. 11. lib. 1.*

571
Confirma-
torium.

Hoc juramentum etiam est personale, *c. verita-
tis, de jure jur. c. sibi Domino, 63. dist. Bald. lib. 1.
conf. 347.* ut quod ad inducendum perjurii exceptio-
nem dixit Senatus Sabaudia, apud *Ant. Fabr. in
suo Cod. lib. 4. tit. 1. de reb. credit. desin. 13. nu. 3.* &
consequentè est præstandum à Principali, vel ab
ejus Procuratore speciali, in rem propriam, aut
cum libera potestate, *c. 1. §. 1. v. sed utrum. Per
quos fiat investitura, ubi And. num. 15. Cappc. in
c. Imperialem, §. præterea si quis, lem. 17. Alex.
conf. 10. num. 8.* Nam generale est in Procuratore,
ad omne juramentum exigere speciale mandatum,
*l. jusjurandum, 17. §. Procurator, ubi Castr. de
jure jur. Jaf. in l. exigendi, num. 9. C. de procur.
Surd. conf. 190. num. 2. lib. 2. ** cum aliis, quos
sequitur *D. Scoppa in Scholiiis ad Controv. R. Mer-
lin. cent. 1. cap. 86. num. 15.*

Juramentum
Fidelitatis
præstatur
à Vassallo:

Judiciale est, quod in judicio præstatur. Est du-
plex: unum *Necessarium*, quod etiam partibus re-
luctantibus præstandum est: Alterum *Voluntarium*,
quod parte petente à Judice exigitur. *Necessarium*
diversa obtinuit nomina, ob negotiorum diversita-
tem, in quibus adhibetur. I. est *Juramentum Cal-
umniæ*, quo, lite contestata, utraque pars jurat
de non adhibendis calumniis, agendo, vel exci-
piendo, *c. 1. de juram. calum. tit. C. de jure jur. pro-
pter calum.* Quod Juramentum partes nequeunt
expressè remittere, *l. 3. §. sed quia, C. de jurejur.
propter calum.* Si tamen à partibus, vel Judice,
non petatur, processus substatinetur, *c. 1. de juram.
cal. in 6. l. jusjurandum, 34. §. qui jusjurandum,
ubi Glos. v. exigatur, D. de jure jur. Greg. decif.
157. num. 1. Seraph. de jur. privil. 115. nu. 8. Ma-
rant. de ord. judic. p. 2. num. 2. tit. de juram. calum.*

Judiciale
juramentum
necessarium,
& volunta-
rium.

Si pars tale juramentum petat, *protestans* aliàs
de nullitate, quæ debet repeti in quolibet actu,
tunc nequit omitti, *Cavale. decif. 349. Rota decif.
779. num. 5. par. 1. divers. nec potest, nisi nullitèr
ad ulteriora procedi, l. 1. C. de jure jur. propter cal.
præf. c. 1. de juram. calum. in 6. Rota decif. 1. de
juram. cal. in antiq. Cavale. dec. 414.*

572
Juramentum
calumniæ
tacitè, non
expressè re-
mittit.

Quod si notoriè pateat *justitia nolentis* jurate de
calumnia, etiam parte petente juramentum, acta
tenent: nam cessat finis legis, *Jaf. in l. admonendi
num. 84. in 2. lect. D. de jur. jur. Bald. in c. 2. m. 7.
de probat. Rota dec. 45. num. 6. par. 1. recent. Cam-
de censib. dec. 205. num. 6.*

373

Hoc juramentum calumniæ Neapoli ab Advo-
catis non præstatur, ob Juris perplexitates, & in-
volucra: quibus semper est dubius litis eventus, *l. non juram
quod debitor, D. de pecul. Auth. fin. C. de relig. & de calum-
decretum refert Franc. de Petris conf. 1. num. 45. nia.*

Neapoli
Advocati
non juram
quod debitor,
& de calum-
decretum refert
Franc. de Petris
conf. 1. num. 45.
nia.

II. Est juramentum *de veritate dicenda*, quod
exigitur à testibus ante depositionem, aliter nullitèr
deponentibus, *l. jus jurandum, C. de jurejur. Alia jura-
c. 2. de test. cap. 2. de confess. in 6. c. ex literis, de
jurejur. c. juramenti, 22. q. 5.* Præstatur etiam à
Principali, quando cogitur respondere. positioni-
bus: de quo vide me ad *Gallup. p. 2. c. 19. à n. 41.*

574
Alia jura-
mentum.

III. Dicitur *Credulitatis*, quò probatur *Ætas*,
*l. de etate, D. de interrog. act. c. 1. de etat. &
qualit. in 6.*

IV. Dicitur *In litem*, affectionis, quo in judicio Dominus extimat valorem rei suæ, cujus affectu attrahebatur, tit. D. de in lit. jurand.

V. Dicitur *Purgationis*, quo in judicio quis se purgat ab objecto crimine, l. fin. §. sanè, C. de his, qui in Eccl. confug. Auth. novo jure, C. de pœna Jud. qui malè. Et hoc admittit probationes in contrarium, l. admonendi, 31. D. de jurejur. & à Senatu Sabaudicæ decisum, testatur Ant. Faber in suo 4. Cod. lib. 4. tit. 1. def. 5. & 8.

VI. Est *Suppletorium*, quo probationes semiplenæ supplentur. VII. est *Damni passi*. VIII. Est *Taxationis expensarum*. De quibus Marapta de ord. Jud. p. 2. 6. partis princ. art. 9. num. 1. Ant. Faber l. c. def. 4.

575 **Juramentū decisorium** Deveniamus modò *Ad judiciale voluntarium*. Et appellatur *Decisorium*, l. 1. D. de jurejur. c. fin. §. sanè, de jurejur. De quò hic text. Est. Quod deferretur à parte-parti, pro lre dirimenda, Judice approbante, l. 1. l. 3. l. 14. l. juris jur. 34. D. de jure jur.

Hoc Juramentum decisorium, aut deferretur, aut refertur. Deferretur ab Actore Reo; qui si nolit jurare, potest illud referre. Actori scilicet petendo, ut Actor juret, l. jusjurandum, 34. §. ait Prætor, l. manifestæ, 38. D. de jurejur. l. sed si possessori, 11. jurejur. Videamus I. de delato. II. de relato Juramento. Et l. si quis revocet juramentum à se delatum, vel illud remittat, est ita ac si juratum esset: nisi protestetur, se velle aliter-jus suum advertere. Nam nemo cogendum est constituere Adversarium Judicem in causa propria. Vide Jaf. hic num. 55.

Quid sit illud deferretur, Recipitur II. ut plena probatio; habet vim solutionis, & rei judicatæ, l. 2. l. jusjurandi, 27. l. non erit ratum, §. dato juramento, non aliud queritur, quàm an juratum sit? remissa questione, an debeatur? Quasi satis probatum jurejurando, l. 11. D. de jurejur. * Sed tamen potest aliquando deferri, ut dixit Senatus Sabaudicæ, de quo plenè Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 1. de reb. credit. defn. 45.

Q. I. Ad quid teneatur deferens hoc juramentum?

576 **Requisita ad deferendum juramentum** Respondetur, debere præstare juramentum calumniæ; si exigatur ab illo, cui deferretur, l. jusjurandum, 34. §. qui jusjurandum, D. de jurejur. l. Marcellus, §. qui rerum, D. de act. rerum amot. l. fin. C. de fideicom. Gratian. dec. 121. n. 5. in add. Excepto Patrono, & Patre, qui non jurat de calumnia, d. l. 34. §. qui jusjurandum, l. licet, D. de obseq. patr. potest. Boer. dec. 243. num. 1. & dec. 339. num. 1. de die, 8. §. juberet, D. qui satisd. cog. Et idem est, si Filius, vel libertas deferat juramentum Patri, vel Patrono, ut servetur æqualitas, l. fin. C. de fruct. & lit. expen. c. 1. §. Sacramentum, de consuet. rest. feud. Referens verò non cogitur jurare de calumnia, d. l. 34. §. ait Prætor, v. æquissimè.

Q. II. An Debitor possit recusare juramentum delatum ab uno ex pluribus hæreditibus Creditoris?

577 **A** Firma. Né deindè aliis agentibus iterum vexetur, Bart. in l. jusjur. 17. §. Procurator, num. 4. De jurejur.

Q. III. An Procurator possit deferre hoc juramentum?

578 **R** Espondetur, posse cum speciali mandato, vel cum libera, quæ æquipollet mandato speciali, d. l. jusjurandum, 17. §. Procurator, ibi: Nominatim. Symon. conf. 278. v. num. Syndicus, Covarr. in c. quamvis, p. 1. §. 5. de pact. in 6. de Marvintis lib. 1. c. 212. num. 14.

Non deferretur per procuratorem generalem. Hinc nec filius, sine speciali mandato, potest deferre juramentum in causa Patris, l. nec filius, ubi Bald. C. de reb. cred. Seraph. de privil. juram. 111. num. 4. nec conjunctus pro conjuncto, Gratian. c. 401. n. 14.

Q. IV. An Tutor possit deferre juramentum alteri?

A Firma, l. jusjurandum, 17. §. si Tutor, l. Tutor, D. de jur. jur. Et potest ille, cui deferretur, non jurare, sed referre juramentum Tutori, l. videamus, 4. D. de in litem jur.

Nam Tutor non debet deferre, si sibi nolebat juramentum referri, d. l. 34. §. ait Prætor, arg. l. si non fuerit, 37. D. jurejur. & à Senatu Sabaudicæ decisum, ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 1. def. 30. num. 3.

Q. V. An Pupillus sine autoritate Tutoris possit deferre juramentum?

N Ega, l. jusjurandum, 17. §. Pupillus, D. de Nec à Pujure jur. licet autoritate Tutoris possit, Pillo. Gratian. c. 91. num. 1.

Q. VI. An, qui renunciavit delationi juramenti assumendo in se onus probandi, possit ad illud redire?

N Ega, l. si quis jusjurandum, C. de reb. cred. Dec. cons. 35. num. 3. & in c. 2. nu. 23. de prob. Vivus comm. opin. 430. in fin. Sed potest ad juramentum redire, si ei non renunciaverit, licet assumpserit in se onus probandi, Boer. dec. 95. aliàs 93. num. 6. Osasc. dec. 97. num. 7. Ant. Thesaur. dec. 93. num. 2. Mascard. de probat. concl. 947. num. 9. Gratian. dec. 151. num. 4.